³⁷² *Duplici ergo modo potest multitudo poni in divisione entis: primo si non intelligatur de multitudine actuali, id est, actu divisa, quae sola proprie est multitudo, ut constat ex 5 Metaph., cap. 13, text. 18, sed de multitudine in potentia tantum, quomodo in continuo dicitur esse multitudo partium integrantium aut punctorum, et in natura humana multitudo partium essentialium. Et hoc modo videtur intellexisse Div. Thom. divisionem, cum dicit ens dividi per unum et multa tamquam per unum simpliciter et multa secundum quid; nam illud est unum simpliciter, in quo non sunt multa actu divisa, et e converso, illa dicuntur multa secundum quid, quae in re non sunt actu divisa seu disjuncta, sed potentia tantum. Unde in hoc sensu membra haec, per se loquendo, non est necesse re distinguere, sed ratione tantum; idem namque ens, quod est unum simpliciter, est multa secundum quid, seu in potentia, ut in exemplis positus constat; nisi velimus ea membra cum praecisione seu exclusionem intelligere, hoc*

Kromě této interpretace, kterou Suárez považuje za interpretaci Tomášovu (*Et hoc modo videtur intellexisse Div. Thom.*), však existuje ještě jiná interpretace, která je založena na druhé části výše zmíněné Tomášovy odpovědi na danou námitku. V této části hovoří Tomáš o Mnohém naprosto a o Jednom po určité stránce a uvádí příklad Mnohosti numerické a Jednoty specifické.³⁷³ Představitelem této interpretace je kardinál Kajetán, podle něhož se výrazy „naprosto“ a „po určité stránce“ netýkají Jednoho a Mnohého. Jsou spíše určitými adverbialními modifikacemi výrazu „dělí se“ (*dividitur*), tzn. určují, jak daný člen pod pojem jsoucna spadá. Podle této interpretace však bude možné mezi dělicí členy jsoucna zařadit nejen Jedno naprosto a Mnohé po určité stránce, nýbrž také Mnohé naprosto a Jedno po určité stránce (Mnohé numericky a Jedno specificky, jak uvádí Tomáš). Dané rozdělení pak ale nebude pouze dělením pomyslným, ale také dělením reálným (*sed re ipsa distinguuntur*). Mezi dělicí členy se takto dostává Mnohé, které je aktuálně rozdělené. Toto Mnohé naprosto však bude také Jedním po určité stránce, protože Mnohé je jsoucnem pouze tehdy, pokud je Jedním po určité stránce.³⁷⁴

(2) Na tomto historickém pozadí a v tomto bezprostředním kontextu formuluje Suárez své vlastní řešení. Je přesvědčen, že podle Kajetána se Mnohé v „Teorému rozdělení“ týká Mno-

modo, aliquod ens ita esse unum ut nullo modo sit multa, neque actu, neque potentia; aliud vero ita esse unum, ut sit etiam multa secundum quid, seu potentia aut accidentaliter, quo sensu coincidet illa divisio cum divisione entis seu unius in simplex et compositum. Et juxta hanc interpretandi rationem facile constat, divisionem hanc nihil obstare adaequationi entis et unius; nam illa multitudo non excludit unitatem simpliciter. Denique in hoc sensu potest intelligi in ea divisione dividi ens, non ut commune est ad ens per se et per accidens, sed ipsum ens per se, quia inter entia per se dantur aliqua, quae, licet sint unum actu, possunt tamen esse multa potestate“, DM 4,4,5, s. 132.

³⁷³ „Si vero aliquid e converso sit indivisum secundum quid, et divisum simpliciter; utpote quia est divisum secundum essentiam, et indivisum secundum rationem, vel secundum principium sive causam, erit multa simpliciter, et unum secundum quid; ut quae sunt multa numero et unum specie, vel unum principio“, Akvinský, T., *op. cit.*, 1893, s. 58-59.

³⁷⁴ „... ly simpliciter et secundum quid non determinant ly unum aut ly multa, sed determinant ly dividitur. Et est sensus, quod ens dividitur simpliciter per unum, et secundum quid per multa: idest unum continetur simpliciter sub ente, multa autem secundum quid ... constat quod natura talis divisionis est, quod membrum simpliciter aequatur divisio absolute sumpto (et merito, quoniam membrum secundum quid non sapit divisum nisi secundum quid); et ideo stat responsio optime, et quod unum convertitur cum ente, et tamen est divisionis membrum“, Cajetan, *In Summa theol.* I,11,1, VII, ed. Leonina, Ex Typographia Polyglota, Romae, 1886-1906, s. 109 b. „Alio vero modo potest illa divisio exponi de multitudine simpliciter ac proprie, quomodo videtur intellexisse Cajetanus, cum ait, illa verba D. Thomae, dict. solut. ad 2, ens dividi per unum et multa, tanquam per unum simpliciter, et multa secundum quid, ita esse intelligenda, ut simpliciter et secundum quid non cadant super unum et multa, sed super verbum dividitur, id est, ita dividitur ens per unum et multa, ut unum simpliciter sit ens, multa vero secundum quid. Atque hoc modo e contrarii dicendum est, multitudine poni in divisio entis, quatenus contingit, ea, quae sunt multa simpliciter, esse unum secundum quid. Unde aliud membrum intelligatur de uno simpliciter et absolute; atque hoc sensu membra illa non ratione tantum, sed re ipsa semper distinguuntur, quia includunt oppositionem contradictoriam seu privativam ex parte divisionis; nam multa simpliciter sunt, quae in se sunt actu divisa; unum vero, quod non est in se actu divisum“, DM 4,4,6, s. 132-133.

hého naprosto a ve vlastním slova smyslu.³⁷⁵ Mnohé naprosto bude třeba klást do rozdělení jsoucna jako takového. Vedle této Mnohosti naprosto, nakolik je Jednou po určité stránce, se pak druhým dělicím členem stává Jedno naprosto a absolutně. Pokud však dělicími členy bude Jedno naprosto, tedy to, co není aktuálně rozdělené, a Mnohost naprosto, která je po určité stránce Jedním, pak se dané dělení stane dělením reálným.

Právě na tento moment navazuje Suárezův vlastní výklad. Ten však předpokládá určitou teorii týkající se typologizace různých druhů jednot, kterou nyní představíme.³⁷⁶ Podle Suáreze se rozdělení Jednoho naprosto a Mnohého po určité stránce shoduje s rozdělením na Jedno naprosto a Jedno po určité stránce. Jedno naprosto a Jedno po určité stránce Suárez vykládá jako jsoucno *per se* a jsoucno *per accidens*. Tento předpoklad je dán jeho tvrzením, podle kterého se klasifikace „*per se*“ a „*per accidens*“ vztahuje na různé způsoby jednoty. Jsoucno *per se* znamená jsoucno, které je Jedním o sobě a naprosto. Jsoucno *per accidens* pak znamená jsoucno, které je Jedním po určité stránce. Jsoucno *per se* je pak podle Suáreze tím, co má jednu esenci. Vše, co jednu esenci nemá, je jsoucnem *per accidens*.³⁷⁷ Mezi takový typ jsoucna, který má jednu esenci, řadí Suárez nejen každé jednoduché jsoucno, jakým je např. jednotlivý abstraktně bráný akcident, který je adekvátním předmětem metafyziky, ale i jsoucna, která jsou složená z tzv. neúplných jsoucen, jako je tomu v případě materiálního kompozita z látky a formy. Označení jsoucna o sobě (*ens per se*) pak náleží i tělesům skládajícím se z integrálních částí, která jsou jednotná určitou přirozenou spojitostí (*per veram et naturalem continuationem*), jako je tomu u homogenních substancí, jejichž části mají formu celku, jako např. voda a oheň. Platí to však i o substancích heterogenních, u nichž jakákoli část postrádá formu celku, pokud jsou tyto substance informovány toutéž formou, jako např. člověk.³⁷⁸ Na

³⁷⁵ „*Et juxta hanc etiam sensum coincidit haec divisio cum illa, qua dividitur ens in unum simpliciter, et unum secundum quid; nam multa simpliciter non dividunt ens, nisi quatenus sunt unum secundum quid*“, DM 4,4,6, s. 133.

³⁷⁶ Tato typologizace je obsažena ve třetí sekci *Quotuplex sit in rebus unitas* čtvrté disputace. Právě tato třetí sekce vytváří, podle našeho soudu, jakési „těžiště“ celé DM 4 v tom slova smyslu, že daná klasifikace různých typů jednot není směrodatná jen pro úvahy týkající se slučitelnosti protivnosti Jednoho a Mnohého a konvertibility Jednoho a jsoucna, ale současně se ukazuje jako podstatná i pro Suárezovy úvahy týkající se vztahu transcendentální Jednoty a Jednoty numerické, respektive kvantitativní. K tomuto problému viz následující paragraf.

³⁷⁷ „... *rationem entis per se in hoc consistere, quod praecise habeat ea quae ad essentiam, integritatem vel complementum talis entis in suo genere per se et intrinsece requiruntur ... illud erit ens per se proprie et in rigore, quod unam essentiam vel entitatem habet*“, DM 4,3,6, s. 127. „... *omne id, quod ex rebus distinctis constat absque physica et reali unione earum inter se, est in rigore ens per accidens ...*“, DM 4,3,13, s. 129.

³⁷⁸ „*De ente autem composita certum imprimis est, posse vere ac proprie esse ens per se ac unum per se, ut omnes philosophi docent de natura substantiali, quatenus materia et forma constat ...*“, DM 4,3,8, s. 127. „*Est autem praeter hoc alius modus compositionis in entibus, qui dicitur ex partibus integranibus, qui primo cernitur in quantitate ... et haec non tollit unitatem per se, quando est per veram et naturalem continuationem ... Est*

druhé straně vše to, co se skládá z různých věcí bez reálného a fyzického sjednocení, je jsouc-
nem a Jedním *per accidens*. Je zřejmé, že takové jsoucno nemůže mít jednu reálnou esenci,
ale má reálné *esence*. Reálnou esenci může mít buď to, co je zcela jednoduché, nebo to, co
vzniká reálným sjednocením více jsoucen.³⁷⁹

V rámci jsoucen *per accidens* však Suárez spatřuje podstatnou odlišnost (*in ente uno
per accidens esse varietatem*), která je spojena s určitou „stupňovitostí“. Na jedné straně exis-
tují jsoucna, která jsou čirými agregáty. Čiré agregáty, které vznikají bez jakéhokoli spojení a
uspořádání jednotlivých jsoucen, jsou nejvíce jsoucny *per accidens*. Jako příklad Suárez uvá-
dí hromadu kamení. Jako typ tzv. „středního agregátu“ Suárez uvádí „entity“, jako jsou armá-
da, republika, dům a jiné artefakty v širokém slova smyslu. I v rámci těchto „středních agre-
gátů“ je pak možné rozlišovat větší a menší sjednocení (více Jedním než dům je např. strom,
na nějž se naroubovala větev ze stromu jiného druhu; dům pak je více sjednocen než např.
vojsko apod.). Na druhé straně pomyslné škály se pak nachází materiální kompozitum skláda-
jící se ze substance a akcidentu, který v ní inheruje. Tento typ akcidentálního jsoucnu můžeme
nazvat „agregátem elementárním“. Elementární agregát se na oné pomyslné škále různých
typů jsoucen *per accidens* nejvíce vzdaluje onomu čirému agregátu a nejvíce se blíží jsoucnu
a jednotě *per se*. Elementární agregát, na rozdíl od agregátu čistého, se skládá z částí, které se
neliší co do svého supozita. Tyto části pak mají mezi sebou větší fyzické sjednocení, než je
tomu v případě hromady kamení. Jejich fyzické sjednocení je dáno tím, že jedno (substance)
se k druhému (akcident) má jako potence k akcidentálnímu aktu. Právě tímto vztahem ele-
mentární agregát napodobuje to, co je Jedním ve vlastním slova smyslu.³⁸⁰

ergo tota illa compositio et unio per se, et natura sua ordinata ad componendum unum ens intra idem genus. Quamvis autem hoc per se primo conveniat quantitati secundum se sumptae, tamen etiam convenit substantiae materiali, quae quantitati subest, ut cernitur imprimis in substantia homogenea; ignis enim, aqua, et similia, unum per se sunt, etiamsi in quavis magnitudine sumantur, dummodo continua sint; alioqui nunquam hujusmodi substantia posset esse una per se, quia nunquam potest non constare ex his partibus, etiamsi in minima quantitate sumatur, quod est contra omnes philosophos et contra communem modum sentiendi et loquendi, et contra rationem supra factam, quia haec entia natura sua postulant hujusmodi genus unionis et compositionis ad suum complementum et integritatem in suo genere; ergo talis compositio non tollit unitatem per se in hujusmodi entibus“, DM 4,3,9, s. 128. „*Hoc autem difficultatem nonnullam in substantiis heterogeneis, quia earum partes non videntur ita intrinsece uniri et continuari, sed solum veluti quibusdam vinculis colligari. Sed nihilominus haec etiam substantia ut sic composita est unum per se. Quis enim neget hominem esse unum per se ens?*“, DM 4,3,11, s. 128-129.

³⁷⁹ „... nam imprimis omne id, quod ex rebus distinctis constat absque physica et reali unione earum inter se, est in rigore ens per accidens, et non per se“, DM 4,3,13, s. 129.

³⁸⁰ „*Secundo ex dictis colligitur in ente uno per accidens esse varietatem, et in ea esse magis vel minus. Quoddam enim est ens omnino per aggregationem, in quo multa entia per se integra et perfecta, sine ulla unione et sine ullo ordine congeruntur, et hoc videtur esse maxime per accidens, quia omni ex parte opponitur enti per se proprie sumpto, et hujusmodi est acervus tritici aut lapidum. Aliud vero est ens per accidens, constans quidem ex*

(3) Jak tedy Suárez na pozadí této typologie vykládá daný „Teorém rozdělení“? Domnívá se, že první člen daného rozdělení se shoduje s Jedním naprosto, druhý pak s Jedním po určité stránce. To má za důsledek, že ono dělené přestává být jsoucnem *per se* a stává se tím, co se teprve na jsoucno *per se* a jsoucno *per accidens*, jako na dvě odlišné třídy věcí, dělí. Tedy tím, co se dělí, není jsoucno *per se*. Není možné, aby to, co se dělí, bylo identické s tím, co dělí. Oním děleným tedy musí podle Suáreze být jsoucno, které abstrahuje jak od jsoucna *per se*, tak od jsoucna *per accidens*. Právě tímto „pозdvižením“ transcendentálního Jedna z roviny dělicího členu na rovinu členu děleného, který se chová, jak se zdá, vůči svým dělicím členům indiferentně, dosahuje Suárez úplné konvertibility Jednoho a jsoucna. Právě to si stanovil jako cíl své čtvrté sekce čtvrté disputace.³⁸¹

Suárezovo řešení však skrývá určitou obtíž, kterou ale, jak se domníváme, není ne snadné překonat. Řešení této obtíže spočívá v konkrétní aplikaci výše zmíněného typologického přehledu jednot. Obtíž pak v tom, že Suárezova interpretace připouští, aby se předmětem metafyziky stala i jsoucna *per accidens*. To však je v rozporu s tím, co se říká na začátku *Metafyzických disputací*. Zde Suárez tvrdí, že jsoucna *per accidens* spolu se jsoucny pomyslnými

integris entibus per se, non habentibus inter se physicam unionem, habentibus autem inter se aliquem ordinem, ut est exercitus, respublica, domus, et alia similia artificialia, in quibus tanta potest esse varietas tantaque differentia secundum magis et minus, quanta potest esse major vel minor unio inter entia per se, ex quibus constat; et hoc modo videtur magis una arbor, cui ramus alterius speciei est insitus, quam domus, et domus magis quam exercitus; et sic de aliis ... Quo etiam fit ut, licet haec simpliciter et absolute sint entia per accidens, tamen respective, id est, comparatione illius entis quod est unum per meram aggregationem, soleant haec interdum vocari entia per se. Nam, quia media participant aliquid de extremis, comparatione illorum solent diversis nominibus appellari; hujusmodi autem entia conveniunt aliquo modo cum entibus per se, quatenus in aliqua forma, vel habitudine uniuntur, et ideo ita aliquando nominantur ... Tamen hac consideratione et comparatione ens compositum ex substantia et accidente sibi inhaerente, multo magis videtur posse vocari ens per se; hoc enim est tertium genus entium per accidens quod magis videtur recedere ab illo primo et infimo ente per aggregationem, magisque accedere ad unum per se, quia, et ea quibus constat, non distinguuntur supposito, sicut in aliis, et habent inter se majorem physicam unionem, et unum revera est in potentia ad aliud, quamvis accidentali, et alterum natura sua est ordinatum ad aliud, et in unione ad illud habet suam perfectionem connaturalem, in quibus omnibus hujusmodi ens imitatur illud, quod est proprie ac per se unum; quamvis simpliciter absolute unum per accidens sit“, DM 4,3,14, s. 130.

³⁸¹ „Et juxta hunc etiam sensum coincidit haec divisio cum illa, qua dividitur ens in unum simpliciter, et unum secundum quid; nam multa simpliciter non dividunt ens, nisi quatenus sunt unum secundum quid. Quo etiam fit ut divisum in hac divisione sic explicata non sit ens per se, sed quod dividitur in ens per se, et per accidens; nam omne ens per se est unum simpliciter; multa autem non dicuntur unum secundum quid, nisi quatenus ens aliquod per accidens constituunt, et ita non possunt in divisione entis poni, nisi saltem sub ratione entis per accidens; ergo divisum in ea divisione non potest esse ens per se; nam repugnaret uni membro ut converteretur cum alio; debet ergo esse ens abstrahens a per se et per accidens. Atque ita tandem intelligitur, quomodo praedicta divisio non repugnet adaequationi unius et entis; nam ad eam spectat ut ita unumquodque sit unum sicut ens, ita ut, si fuerit ens per se, sit etiam unum per se; si vero ens sit per accidens, sit etiam unum per accidens, et sicut ens abstracte potest significari, ita et unum, et ideo, sicut ens in hoc sensu dividitur in unum et multa, ita et ipsum unum posset eodem modo dividi; nam, ut dixi, perinde est ac si dividatur in unum simpliciter, et unum secundum quid“, DM 4,4,6, s. 133.

nepatří do předmětu metafyziky, protože nemají vlastní definici a nemohou se o nich dokazovat reálné vlastnosti.³⁸² Řešení daného problému je předmětem sekce nazvané *Zda rozdělení jsoucna na jedno a mnohé je analogické*.³⁸³

Zde Suárez využívá výše nastíněné „gradace“ jsoucna *per accidens*. Pokud se jsoucno *per accidens* bere v užším slova smyslu, podle kterého zahrnuje pouze číré agregáty, pak je dané rozdělení nutno považovat za rozdělení analogické. Tuto analogii pak Suárez označuje jako analogii *vnější*. Vnější analogií je pro něj především „metaforická“ analogie proporcionality.³⁸⁴ Jestliže však uvažujeme jsoucno *per accidens* v širším slova smyslu, tj. podle toho, nakolik je dané jsoucno jednotné, pak dané rozdělení za analogické považovat nelze. Jsoucný *per accidens* v širším smyslu jsou především výše zmíněné elementární agregáty, jež jsou charakteristické reálným spojením svých částí na způsob potence a aktu. Co se týče artefaktů neboli tzv. „středních agregátů“, ty Suárez považuje za typy jsoucna, jejichž „ontologický status“ je pochybnější (*magis dubia*). Přesto je ale přesvědčen (poněkud překvapivě), že i tyto typy agregátů přímo spadají pod transcendentální jednotu, a tedy i do předmětu metafyziky.³⁸⁵

Chápeme-li tedy ono jsoucno *per accidens* v širším slova smyslu, je podle Suáreze možné říci, že se transcendentální Jedno vypovídá nikoli analogicky, ale *jednoznačně*, a to jak o Bohu, tak o jsoucnu stvořeném. Negace aktuálního rozdělení se v podobném slova smyslu nachází jak u jsoucna jednoduchého, tak u jsoucna složeného. To, že se u nerozdělitelné sub-

³⁸² „*Nam imprimis, quod ad entia per accidens attinet, quatenus talia sunt, sub scientiam cadere non possunt ... Cum ergo hoc ens per accidens non sit unum, sed aggregatio multorum, nec definitionem propriam habere potest, nec passiones reales, quae de illo demonstrantur, et ideo sub scientia non cadit*“, DM 1,1,5, s. 3.

³⁸³ *An divisio entis in unum et multa sit analogica*, DM 4,5, s. 133-134.

³⁸⁴ „*Respondetur, si intelligatur in posteriori sensu, esse analogam, et fere aequivocam, quia divisio entis in per se, et ens per accidens, cui praedicta divisio aequivalet in illo sensu, ut dictum est, analogica est, analogia quamdam proportionalitatis, ita ut enti sic sumpto non respondeat unus communis conceptus, quia per ens accidens, ut sic, revera non est ens, sed entia, solumque appellatur ens propter quamdam proportionem, vel imitationem entis per se*“, DM 4,5,2, s. 133.

³⁸⁵ „*Tamen in aliis entibus per accidens, quae habent aliquam unionem, vel coordinationem partium, ratione cujus possunt aliquo modo dici unum per se, ut supra diximus, non videtur procedere ratio facta, nec intercedere tanta analogia; nam haec videntur comprehendi sub uno conceptu unius transcendentaliter sumpto; nam habent unitatem aliquam realem, et indivisionem quae in ipsis rebus fundatur*“, DM 4,5,3, s. 133. „*Respondetur, hoc quidem esse probabile, praesertim quando intercedit physica et realis unio, ut est inter substantia et accidens; nam in tali composito, sicut est vera et physica unio, ita est aliqualis unitas realis, quae licet non sit tanta, quanta est in substantiali composito, habet tamen cum illa realem convenientiam, qualis est etiam inter illas uniones; illa ergo sufficiet, saltem ad unitatem conceptus, esto illa sit cum aliqua analogia, quod pendet ex infra dicendis de analogia entis. De aliis vero entibus artificialibus res est magis dubia, quia non intercedit ibi unio realis et physica, et consequenter nec indivisio realis; ergo nec convenientia realis in unitate, quae sufficiat ad unitatem conceptus in ratione entis, vel unius. Nihilominus tamen oppositum potest facile defendi, quia illam compositio cum aliqua conjunctione, vel coordinatione, est aliqualis unio, quae sufficit, ut haec entia concipiantur ut aliquo modo per se una, propter quod supra diximus, probabile esse sub ea ratione directe contineri sub objecto metaphysicae, et de illis ut sic posse esse scientiam; hoc ergo etiam satis erit, ut sub uno conceptu transcendentali unius concipi possint*“, DM 4,5,4, s. 133-134.